
 

UCHWAŁA Nr 

RADY MIASTA I GMINY GĄBIN 

z dnia 31 marca 2021 roku 

 

 
w sprawie przyjęcia Miejsko-Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w 

                  Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2025 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 

2020r.poz.713 ze zm.) oraz art.6ust.2pkt1  ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy 

w rodzinie (Dz.U. z 2020r. poz.218)  

Rada Miasta i Gminy  Gąbin 

uchwala, co następuje: 

 

§1. 

Przyjąć Miejsko- Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2025,w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały. 

§2. 

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Gąbina. 

§3. 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia, z mocą obowiązującą od dnia 1 stycznia 2021roku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                           Załącznik do uchwały Nr 
                                                                                                               Rady Miasta i Gminy Gąbin 
                                                                                                                  z dnia 31.03.2021 roku 

 

 

 

Miejsko-Gminny Program 
 

Przeciwdziałania Przemocy w 
 

Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 
 

Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2025 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gąbin 2021 
 

 

 

 

 



I. WSTĘP 
 Rodzina jest najważniejszym środowiskiem w życiu każdego człowieka, w której kształtuje się jego osobowość, 
system wartości, poglądy. Rodzice czy opiekunowie powinni być wzorem do naśladowania dla dzieci. W 
prawidłowo funkcjonującej rodzinie ważną rolę odgrywają wzajemne relacje między rodzicami a dziećmi, które 
oparte są na miłości i zrozumieniu. Kiedy następuje dezorganizacja, rodzina nie jest w stanie wypełniać swoich 
podstawowych funkcji i zadań, role w rodzinie ulegają zaburzeniu, łamane są reguły, a zachowania 
poszczególnych jej członków stają się niezgodne z ogólnie przyjętymi normami prawnymi i moralnymi oraz z 
oczekiwaniami społecznymi. Przemoc domowa może być zarówno skutkiem jak i przyczyną dysfunkcji w rodzinie, 
co daje odzwierciedlenie o szkodliwości społecznej. Choć przemoc i agresja, jako forma zachowań społecznych 
istniała od zarania dziejów we wszystkich kulturach i religiach to właśnie dziś obserwujemy zjawisko swoistego 
rozkwitu, eskalacji przemocy a jednocześnie wzrostu jej zainteresowania. 
 Wśród wielu zjawisk zaobserwować można, jak przemoc staje się towarem sprzedawanym w licznych 
programach telewizyjnych. Ma swoich odbiorców niemal wśród wszystkich grup wiekowych poprzez filmy czy 
gry komputerowe. Przemoc stała się swoistym rodzajem rozrywki czy zabawy.  
Z badań dotyczących rodziny, a także obserwacji życia społecznego wiadomo że ludzie bardzo niechętnie 
przyznają się do przemocy wewnątrz rodziny, co sprawia trudność w określeniu dokładnie skali tego zjawiska. 
Przemoc w rodzinie charakteryzuje to, że: 
- jest intencjonalna – przemoc jest zamierzonym działaniem człowieka i ma na celu kontrolowanie i 
podporządkowanie ofiary, 
- siły są nierównomierne – w relacji jedna ze stron ma przewagę nad drugą, sprawca jest silniejszy a ofiara 
słabsza, 
- narusza prawa i dobra osobiste – sprawca wykorzystuje przewagę siły, narusza podstawowe prawa ofiary (np. 
prawo do nietykalności fizycznej, godności, szacunku itd.), 
- powoduje cierpienie i ból – sprawca naraża zdrowie i życie ofiary na poważne szkody. Doświadczenie bólu i 
cierpienia sprawia, że ofiara ma mniejszą zdolność do samoobrony. 
 
 Powszechnie przemoc traktowana jest jako akt godzący w osobistą wolność jednostki przyczyniający się do jej 
fizycznej, a także psychicznej szkody, wykraczające poza społeczne zasady wzajemnych relacji i zmuszanie jej do 
zachowań niezgodnych z własną wolą. Przemoc upokarza, wywołuje cierpienie, rodząc tym samy nienawiść i 
pragnienie odwetu. Przemoc pojmowana jest także jako wywieranie wpływu na innych ludzi, w wyniku którego 
ich aktualny poziom rozwoju somatycznego i duchowego jest mniejszy niż potencjalny poziom tego rozwoju.  
Wyróżnia się cztery podstawowe rodzaje przemocy: 
1. Przemoc fizyczna – obejmującą działania bezpośrednie, które wyrządzają ból i cierpienie fizyczne np. bicie, 
znęcanie się, głodzenie, zamykanie, kopanie, policzkowanie, szarpanie, duszenie, ciągnięcie za włosy, rzucanie 
przedmiotami, ale także używanie niebezpiecznych narzędzi lub grożenie ich użyciem, zadawanie bólu, 
nieudzielenie koniecznej pomocy;  
2. Przemoc psychiczna – która jest bezpośrednim działaniem krzywdzącym, wykorzystującym mechanizm 
procesów psychologicznych, np. poniżanie, naśmiewanie się z poglądów, pochodzenia, religii, wmawianie 
chorób psychicznych, kontrolowanie i ograniczanie kontaktów z innymi osobami, wymuszanie i domaganie się 
posłuszeństwa, upokarzanie, zawstydzanie, szantażowanie, stosowanie gróźb; 
3. Przemoc seksualna – wymuszanie pożycia seksualnego lub poddania się innym zachowaniom seksualnym, a 
także wymuszanie współżycia w nieakceptowanej formie, wymuszanie seksu z osobami trzecimi, krytyka 
zachowań seksualnych. 
4. Przemoc ekonomiczna - niezaspakajanie materialnych potrzeb rodziny, odbieranie zarobionych środków 
finansowych, uniemożliwianie podjęcia pracy zawodowej, zmuszanie do pracy bez wynagrodzenia; 
Stosowanie przemocy prowadzi do niskiej samooceny, poczucia bezsilności i bezradności, ciągłego niepokoju, 
depresji, chorób związanych ze stresem. Szczególnie dramatyczne konsekwencje przemocy zauważa się u dzieci. 
Powoduje ona, bowiem w ich psychice nieodwracalne skutki, które mogą dać znać o sobie dopiero w życiu 
dorosłym. 
 Prawo ściga sprawców przestępstw przeciwko osobom bliskim za: 



 art. 207 § 1 k.k. – znęcanie się fizyczne lub psychiczne nad osobą najbliższą lub nad inną osobą pozostającą w 
stałym lub przemijającym stosunku zależności od sprawcy albo nad małoletnim lub osobą nieporadną ze względu 
na jej stan psychiczny lub fizyczny – podlega karze pozbawienia wolności od 3 miesięcy do 5 lat (ścigane z 
urzędu). 
art. 191 § 1 k.k. – kto stosuje przemoc wobec osoby lub groźbą bezprawną w celu zmuszenia innej osoby do 
określonego działania, zaniechania lub znoszenia – podlega karze pozbawienia wolności do lat 3 (ścigane z 
urzędu). 
art. 197 § 1 k.k. – kto przemocą lub groźbą bezprawną lub postępem doprowadza inną osobę do obcowania 
płciowego, podlega karze pozbawienia wolności od roku do lat 10 (ściganie następuje na wniosek 
pokrzywdzonego). 
art. 209 § 1 k.k. – kto uporczywie uchyla się od wykonywania ciążącego na nim z mocy ustawy lub orzeczenia 
sądowego obowiązku opieki przez nie łożenie na utrzymanie osoby najbliższej lub innej osoby i przez to narażają 
na niemożność zaspokojenia podstawowych potrzeb życiowych – podlega karze pozbawienia wolności do lat 2 
(ściganie następuje na wniosek pokrzywdzonego). 
 ściganie z urzędu polega na tym, że prokurator i policja prowadzą postępowanie zależnie od woli i zgody osoby 
pokrzywdzonej. Wycofanie skargi lub odmowa zeznań nie jest podstawą do umorzenia postępowania, jeśli 
istnieje uzasadnione przypuszczenie, że popełniono przestępstwo. 
 ściganie na wniosek polega na tym, że bez wniosku osoby pokrzywdzonej postępowanie w danej sprawie nie 
może być wszczęte.  
Konieczne jest podjęcie działań zmierzających w kierunku edukacji społecznej dostarczającej wiedzy o zjawisku 
przemocy i sposobach radzenia sobie z problemem. Niezbędne jest również zapewnienie profesjonalnej pomocy 
interwencyjnej i terapeutycznej zarówno sprawcom jak i ofiarom przemocy, ze szczególnym uwzględnieniem 
krzywdzonych dzieci.  
Miejsko-Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar w Rodzinie na lata 2020-
2025 został opracowany i będzie realizowany w oparciu o następujące akty prawne: 
- Krajowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 
- Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j Dz. U. z 2020r., poz.218) 
- Ustawa z dnia 25 lutego 1964r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy (t.j Dz.U. z 2020r. poz. 1359) 
- Kodeks karny (t.j Dz.U. z 2020r., poz. 1444)- Kodeks postępowania karnego (t.j. Dz. U. z 2020r.poz. 30)  
- Ustawa z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j Dz.U. z 

2020r., poz. 1492) 

- Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. z 2020r., poz.2050) 

- Ustawa z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (t.j Dz.U. z 2020r. poz.1876, z późn. zm.) 

Miejsko-Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie skierowany jest przede wszystkim do: ofiar 

przemocy w rodzinie ( w tym: dzieci, współmałżonków, partnerów w związkach nieformalnych, osób starszych, 

osób niepełnosprawnych), sprawców przemocy w rodzinie, świadków przemocy w rodzinie, przedstawicieli 

władz lokalnych, przedstawicieli instytucji służb pracujących z dziećmi (nauczyciele, pedagodzy, pracownicy 

socjalni, policjanci, pracownicy wymiaru sprawiedliwości, pracownicy służby zdrowia itp. ). 

II Skala zjawiska przemocy w rodzinie w mieście i gminie Gąbin 

W 2019 roku w mieście i gminie Gąbin, według danych Urzędu Miasta i Gminy Gąbin, zameldowanych było 11040 

osób, z których 6,29 % funkcjonowało w rodzinach korzystających z pomocy społecznej. Wsparciem Miejsko-

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Gąbinie objęto w tym czasie 765 rodzin, w których przebywało 1755 

osób. Wśród najczęściej  występujących powodów udzielania świadczeń należy wskazać następujące: 

1. Długotrwała lub ciężka choroba (74 rodziny/121osób) 

2. Ubóstwo ( 169 rodzin, 385 osób w rodzinach) 

3. Niepełnosprawność( 102 rodzin; 157 osób) 

4. Potrzeba ochrony macierzyństwa (10 rodzin;44 osób) 



5. Bezrobocie ( 259 rodzin/645 osób) 

6. Bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego( 8 

rodziny; 25 osoby) 

Przemoc w rodzinie, jako powód korzystania z pomocy społecznej przez mieszkańców Miasta i Gminy Gąbin, 

występuje sporadycznie. W 2019 roku przemoc dotyczyła 1 rodziny, w której funkcjonowało  3 osób. W 2018 

roku były to 2 rodziny ( 6 osób) 

Wybrane dane dotyczące pomocy społecznej w Mieście i Gminie Gąbin w latach 2017-2019 

 

                Wyszczególnienie                                                                               2017           2018           2019 

Liczba osób, którym przyznano świadczenie                                                 1027            919             894 

Liczba rodzin                                                                                                         864             787             765 

- w tym korzystających z pomocy z tytułu przemocy w rodzinie                      0               2                 1 

Liczba osób w rodzinach                                                                                     2077          1895           1755 

- w tym korzystających z pomocy z tytułu przemocy w rodzinie                       0                 6                1 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych MGOPS       

Niewykluczone jednak, ze dane te stanowią odzwierciedlenie specyfiki zjawiska przemocy w rodzinie. Główne 

powody udzielania  świadczeń z pomocy społecznej mogą bowiem stanowić jedynie „wierzchołek góry lodowej”, 

pod którym kryją się inne dysfunkcje – te, o których trudniej mówić, których osoby nimi dotknięte z różnych 

powodów nie chcą lub nie mogą ujawniać. Przemoc w rodzinie    może współwystępować m.in. z uzależnieniami, 

bezrobociem, ubóstwem, bezradnością w sprawach opiekuńczo-wychowawczych czy niepełnosprawnością. 

Istotnych danych na temat zjawiska przemocy w rodzinie dostarczają sprawozdania z działalności Zespołu 

Interdyscyplinarnego, w tym dotyczące stosowania procedury „Niebieskiej Karty” przez uprawnione podmioty. 

W 2017 roku procedurę wszczęto w 26 rodzinach. Niebieskie Karty zostały założone przez Policję  w 16 

przypadkach, jednostki organizacji pomocy społecznej w 11.   Procedura została zakończona w 20 przypadkach 

z powodu ustania przemocy w rodzinie i uzasadnionego przypuszczenia o zaprzestaniu dalszego stosowania 

przemocy w rodzinie oraz po zrealizowaniu indywidualnego planu pomocy, w 1 przypadku braku zasadności 

podejmowanych działań. W 2018 roku do Zespołu wpłynęło 25 Niebieskich Kart założonych w 23 rodzinach, 

wszczętych przez Policję - 14, przez MOPS w Gąbinie – 11, natomiast procedurę zakończono w 35 przypadkach. 

W 2019 roku natomiast procedurę rozpoczęto w 15 rodzinach, w tym w 8 przez Policję i w 7 przypadkach przez 

MGOPS w Gąbinie, a zakończona została w 18 przypadkach. 

W latach 2017-2019 procedurę „Niebieskie Karty” wszczęto łącznie w 64 rodzinach, przy czym stosującym ją 

podmiotem była Policja, która przekazała Zespołowi 38 Karty, procedurę wszczął MGOPS w Gąbinie w 29 

przypadkach. W wyniku ustania przemocy w rodzinie i uzasadnionego przypuszczenia o zaprzestaniu dalszego 

stosowania przemocy w rodzinie oraz po zrealizowaniu indywidualnego planu pomocy procedura została 



zakończona w 68 rodzinach, natomiast z powodu braku zasadności podejmowanych działań procedura 

„Niebieska Karta” została zakończona w 6 przypadkach. 

 Stosowanie procedury „Niebieskie Karty” przez uprawnione podmioty w latach 2017-2019 

___________________________________________________________________________________________                                                                           
Wyszczególnienie                                                                         2017                      2018                           2019                                                        

___________________________________________________________________________________________   

Liczba NK A  wszczynających  procedurę                                       27                       25                                15 

___________________________________________________________________________________________                                 

Liczba NK – Komisarit Policji                                                            16                       14                                8     

___________________________________________________________________________________________                                                              
Liczba NK – pracownicy socjalni                                                     11                       11                                7  

___________________________________________________________________________________________                                                     
Liczba NK –oświata                                                                             0                       0                                  0 

Liczba zakończonych procedur NK z tytułu: 

__________________________________________________________________________________________ 

-ustania przemocy w rodzinie i uzasadnionego przypuszczenia o zaprzestaniu dalszego stosowania przemocy w rodzinie 

oraz po zrealizowaniu indywidualnego planu pomocy    

                                                                                                               20                       32                                 16  

__________________________________________________________________________________________                            

 -rozstrzygnięcia o braku zasadności podejmowania działań     1                         3                                     2    

___________________________________________________________________________________________ 

ŹRÓDŁO:OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE DANYCH ZI.       

         W ramach Zespołu Interdyscyplinarnego w 2019 roku zostało utworzonych 15 grup roboczych, w 2018 roku 

- 25 grup roboczych, a w 2017 roku - 27 grup roboczych. 

 Wybrane dane dotyczące funkcjonowania Zespołu Interdyscyplinarnego w latach 2017-2019 

_________________________________________________________________________________ 

 Wyszczególnienie                                                                              2017                       2018                  2019 

Liczba posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego                             7                                 6                      5 

Liczba utworzonych grup roboczych                                                27                               25                     15 

Liczba funkcjonujących grup roboczych                                           44                              48                     28 

Liczba posiedzeń grup                                                                        84                               83                      70 

Liczba osób objętych pomocą grup roboczych                             86                                96                        56 



_________________________________________________________________________________     

-kobiety                                                                                               48                                 49                      29 

-mężczyźni                                                                                          35                                 44                      25 

-dzieci                                                                                                    3                                 3                         2 

Liczba rodzin objętych pomocą grup roboczych                          43                               48                        28 

 

ŹRÓDŁO:OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE DANYCH MGOPSI ZI. 

Analizie poddano również dane Komisariatu Policji w Gąbinie, dotyczące interwencji domowych. Pozytywne jest 
to, że liczba tych interwencji w mieście i gminie Gąbin zmniejszyła się z 177 w 2018 roku  do 121 w 2019 roku. 
W 2019 roku Policja ujawniła 3 przypadki znęcania się nad rodziną (art. 207 §1 Kodeksu Karnego) W porównaniu 
do 2017 roku i 2018 r, liczby te zmniejszyły się  kiedy w 2017 r. było 7 przypadków znęcania się nad rodziną, a w 
2018 roku było ich 8. Ofiarami przemocy w rodzinie są najczęściej kobiety oraz dzieci do lat 13. Natomiast 
sprawcami przemocy są głównie mężczyźni będący często pod wpływem alkoholu. Prawdopodobieństwo 
wystąpienia aktów przemocy w rodzinach alkoholowych jest większe niż w pozostałych. Dane te mogą 
wskazywać na to, że działania służb zaangażowanych w przeciwdziałanie przemocy w rodzinie w mieście i gminie 
Gąbin przynoszą skutek w postaci zmniejszania przypadków występowania tej dysfunkcji. 
 
 
  Wybrane dane dotyczące interwencji domowych oraz przemocy w rodzinie w Mieście i Gminie Gąbin w latach 

2017-2019  

_________________________________________________________________________________ 

Wyszczególnienie                                                                             2017                     2018              2019 

__________________________________________________________________________________ 

Interwencje domowe policji                                                            138                        177                121 

__________________________________________________________________________________ 

Interwencje, w trakcie których stwierdzono przemoc 

 w rodzinie                                                                                          16                           14                   8 

__________________________________________________________________________________ 

Osoby pokrzywdzone w wyniku stosowania przemocy             16                           14                   8 

__________________________________________________________________________________ 

Liczba przypadków znęcania się nad rodziną (art. 207 §1 KK)     7                              8                  3 

__________________________________________________________________________________ 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE DANYCH POSTERUNKU POLICJI W Gąbinie. 



Powyższe informacje mogą wskazywać na przybliżoną skalę zjawiska przemocy w rodzinie w mieście i gminie 

Gąbin. Należy jednak pamiętać, że dane pochodzące ze sprawozdań instytucji dotyczą rodzin, w których 

problem ten stwierdzono. W sposób jednoznaczny bardzo trudno jest określić wielkość zjawiska przemocy w 

Mieście i Gminie Gąbin z racji występowania takiej przemocy jak przemoc ukryta. Występuje pod różną 

postacią i w różnych miejscach, dlatego nie da się jej ująć w żadnych statystykach, z racji braku wiedzy na 

temat jej występowania. Warto zapamiętać, że każda zgłoszona interwencja, każdy odnotowany przypadek 

przemocy w rodzinie to jednoznaczna i bardzo wymowna odpowiedź społeczeństwa na brak przyzwolenia na 

stosowanie przemocy wobec najbliższych, jest to świadomość, że przemoc w rodzinie jest czynem karalnym.  

Niemniej jednak zagrożeni przemocą w rodzinie teoretycznie są wszyscy mieszkańcy –ze względu na dynamikę 

ich sytuacji rodzinnej, społecznej czy zawodowej, a także zmienność otoczenia. Należy tu również uwzględnić 

wyjątkową sytuację, jaka miała miejsce w Polsce w okresie opracowywania niniejszego programu. W marcu 2020 

r. został wprowadzony stan zagrożenia epidemicznego, a następnie stan epidemii COVID-19, który przyniósł 

niespotykaną dotąd na taką skalę izolację społeczną. Może ona, w przypadku części rodzin, skutkować 

pogłębieniem problemów, w tym także pojawieniem się bądź nasileniem przemocy. Dynamiczna sytuacja i 

niepewność co do jej kształtowania się najbliższym czasie utrudnia prognozowanie, jaka może być skala 

niekorzystnych zjawisk w rodzinach zamieszkujących miasto i gminę. Niemniej służby społeczne muszą być 

przygotowane na to, że jednym z prawdopodobnych skutków może być zwiększenie problemu przemocy w 

rodzinie.  

III Zadania Służb w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie  

Do zadań gminy należy w szczególności tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w 

tym: 

1) opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie i ochrony ofiar; 

2) prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie w szczególności 

poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w 

rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie; 

3) zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia; 

4) tworzenie zespołów interdyscyplinarnych;  

Ustawa z dnia 10 czerwca 2010r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz niektórych 

innych ustaw (Dz. U. Nr 125, poz. 842) wprowadza obowiązek tworzenia zespołu interdyscyplinarnego. Zgodnie 

z ustawą zespół interdyscyplinarny stanowi element gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie i 

jest metodą pracy w tym obszarze, opartą na systemowej współpracy lokalnych instytucji, podmiotów i służb 

oraz na wielopłaszczyznowym podejściu do problemu przemocy.   

Podstawowym zadaniem zespołu interdyscyplinarnego jest realizacja działań określonych w Gminnym 

Programie Przeciwdziałania przemocy w Rodzinie oraz Ochrona Ofiar Przemocy w Rodzinie, a także 

integrowanie i koordynowanie działań podmiotów działających na rzecz ochrony ofiar przemocy w rodzinie 

oraz specjalistów w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Zadania te są wykonywane w szczególności 

przez:  

·inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie; 



·dokonywanie diagnozy problemu przemocy w rodzinie; 

·inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą w rodzinie; 

·podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie mających na celu przeciwdziałanie 

temu zjawisku; 

·rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia pomocy w środowisku 

lokalnym; 

Jednostki Organizacyjne Pomocy Społecznej:  

Celem działania pomocy społecznej (zgodnie z Ustawą o pomocy społecznej) jest umożliwienie osobom i 

rodzinom przezwyciężenia trudnych sytuacji życiowych, których same nie są w stanie pokonać, a także 

zapobieganie powstawaniu tych sytuacji. Pomoc społeczna jest udzielania między innymi w przypadku 

przemocy w rodzinie. Przemoc domowa jest przyczyną dysfunkcji rodziny, a także może być konsekwencją 

dysfunkcji o innym podłożu. 

 Bezpośrednią pomocą rodzinom i osobom potrzebującym zajmują się pracownicy socjalni działający zgodnie z 

ustaloną rejonizacją w ramach realizowania procedury NK utrzymuje stały kontakt z rodziną poprzez cykliczne 

wizyty w środowisku ich zamieszkania. 

 Pomoc społeczna w ramach swoich kompetencji i zadań:  

·wszczyna procedurę „Niebieskie Karty”. 

·przeprowadza wywiad środowiskowy wraz z załączoną procedurą” Niebieskie Karty, umożliwiającą 

zidentyfikowanie przemocy w rodzinie 

·diagnozuje sytuację i potrzeby osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą 

w rodzinie 

·udziela kompleksowych informacji o możliwościach uzyskania pomocy, w szczególności psychologicznej, 

prawnej, socjalnej i pedagogicznej, oraz o warunkach korzystania ze świadczeń pieniężnych z pomocy 

społecznej, wsparcia, w tym o instytucjach i podmiotach świadczących specjalistyczną pomoc na rzecz osób 

dotkniętych przemocą w rodzinie, formach pomocy dzieciom doznającym przemocy w rodzinie oraz o 

instytucjach i podmiotach świadczących tę pomoc, możliwościach podjęcia dalszych działań mających na celu 

poprawę sytuacji osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie, 

·organizuje niezwłocznie dostęp do pomocy medycznej, jeżeli wymaga tego stan zdrowia osoby, co do której 

istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie, 

·zapewnia osobie, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie, w zależności od 

potrzeb, schronienie w całodobowej placówce świadczącej pomoc, w tym w szczególności w specjalistycznym 

ośrodku wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie, 

· prowadzi rozmowy z osobami, wobec których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie, na temat 

konsekwencji stosowania przemocy w rodzinie oraz informuje te osoby o możliwościach podjęcia leczenia lub 

terapii i udziale w programach korekcyjno – edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie, 



·informuje Policję, Sąd rodzinny bądź Prokuraturę jeśli istnieje taka konieczność  

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych:  

·prowadzenie rozmowy uświadamiające szkodliwość danego zachowania oraz przedstawienie konsekwencji 

prawnych 

·informowanie o możliwości podjęcia leczenia odwykowego oraz terapii ze wskazaniem konkretnych placówek 

pomocowych 

·wszczęcie procedury ,,Niebieskie Karty” 

 Policja : 

·osobie i rodzinie która jest dotknięta przemocą lub istnieją przesłanki, że może być stosowana wobec niej 

przemoc należy udzielić niezbędnej pomocy a w razie konieczności pierwszej pomocy 

·zorganizowanie natychmiastowego dostępu do pomocy medycznej jeśli wymaga tego stan zdrowia osoby 

która jest ofiarą przemocy 

·podejmowanie niezbędnych czynności w celu ochrony zdrowia, życia i mienia osób które borykają się z 

problemem przemocy w rodzenie 

·wobec osoby która jest sprawcą tejże przemocy zastosować środki zaradcze a w razie konieczności 

zatrzymanie 

·z osobą, która stosuje przemoc przeprowadzić niezbędne rozmowy ostrzegawcze i wyraźnym podkreśleniem 

konsekwencji karnych jakie mogą wystąpić za znęcanie się o przemoc wobec rodziny 

·z osobą która jest w grupie wysokiego ryzyka stosowania przemocy przeprowadzić niezbędną rozmowę 

profilaktyczną z wyraźnym podkreśleniem konsekwencji karnych jakie mogą wystąpić za znęcanie się o 

przemoc wobec rodziny 

·pouczenie o poprawnym zachowaniu z przestrzeganiem istniejących zasad współżycia społecznego 

·wszczęcie procedury ,,Niebieskie Karty'' 

·uczestniczenie w posiedzeniach Grup Roboczych i Zespołu Interdyscyplinarnego 

·w razie konieczności bezzwłoczne zatrzymanie sprawy przemocy 

·w razie konieczności zabezpieczenie śladów i dowodów przestępstwa 

Oświata : 

·wszczęcie procedury ,,Niebieskie Karty'', w sytuacji krzywdzenia dziecka formularz NK-A wypełnia się w 

obecności rodzica lub opiekuna prawnego. W szkole za opiekuna można uznać wychowawcę lub nauczyciela , 

pod którego pieczą znajduje się dziecko 

·prowadzenie rozmów profilaktycznych, wyjaśniających, czym jest zjawisko przemocy 



·udzielanie gruntownych informacji o możliwościach uzyskania pomocy psychologicznej, prawnej, 

pedagogicznej, medycznej oraz o instytucjach świadczących daną pomoc 

·zorganizowanie niezwłocznego dostępu do pomocy medycznej w razie konieczności 

·rozmowy uświadamiające rodziców o skali występowania przemocy 

·rozmowy motywujące do skorzystania z pomocy przez wskazane instytucje 

·pedagog szkolny ma prawo rozmawiać z dzieckiem bez obecności rodzica w celu rozpoznania jego sytuacji 

rodzinnej i ustalenia potrzeb 

·obejmuje dziecko pomocą psychologiczno-pedagogiczną 

·zwraca się z prośbą o wgląd w sytuacje dziecka do sądu rodzinnego 

Ochrona Zdrowia: 

·zadaniem tej służby jest ochrona zdrowia pacjenta 

·udzielenie niezbędnych informacji o możliwościach uzyskania pomocy i wsparcia oraz o uprawnieniu do 

uzyskania bezpłatnego zaświadczenia lekarskiego o ustaleniu przyczyn i rodzaju uszkodzeń ciała związanych z 

użyciem przemocy w rodzinie 

·w razie podejrzenia stosowania przemocy w rodzinie poinformowanie instytucji takich jak policja, sąd, 

prokuratura oraz pomoc społeczna o zaistniałej sytuacji oraz wszczęcie procedury ,,Niebieskie Karty'' 

·umiejętne prowadzenie rozmowy z ofiarą przemocy tak aby uzyskać jak najwięcej informacji o sytuacji w jakiej 

się znajduje 

·wskazanie punktów medycznych i nie tylko w których ofiara przemocy może szukać pomocy 

IV. Cele Programu: 

·zmniejszenie skali zjawiska przemocy w terenie Miasta i Gminy Gąbin 

·rozwijanie świadomości, czym jest przemoc w rodzinie 

·rozszerzenie działań interwencyjnych wobec mieszkańców doznających przemocy 

·poszerzanie zakresu pomocy i ochrony ofiar przemocy w rodzinie 

V. Cele ogólne będą realizowane przez: 

·badanie zjawiska przemocy na terenie miasta i gminy Gąbin 

·tworzenie miejsko-gminnego systemu przeciwdziałania przemocy 

·informowanie ofiar przemocy w rodzinie, gdzie szukać pomocy. 

·wpływanie na osoby dopuszczające się przemocy w rodzinie. 

·wszczynanie procedur „ Niebieskie Karty”. 



·ogólnodostępne informacje o możliwościach i formach udzielania pomocy zarówno osobom dotkniętym 

przemocą, jak i stosującym przemoc w rodzinie. 

VI. Przewidywane rezultaty realizacji programu  

·zmiana postaw społecznych wobec zjawiska przemocy w rodzinie. 

·spadek liczby przypadków przemocy w rodzinie. 

·udzielanie profesjonalnej pomocy ofiarom przemocy w rodzinie. 

·usprawnienie systemu pomocy rodzinom dotkniętym przemocą. 

·zwiększenie zaangażowania społeczności w sprawy przeciwdziałania przemocy. 

·zbudowanie systemu działań w zakresie pomocy rodzinom i osobom dotkniętym przemocą. 

·niwelowanie skutków zjawiska przemocy. 

·zmniejszenie skali występujących w rodzinach dysfunkcji wynikających z przemocy. 

VIII. Czynniki gwarantujące właściwą realizację Programu  

·współpraca członków Zespołu Interdyscyplinarnego. 

·odpowiednia diagnoza środowiska lokalnego. 

·chęć i otwartość do pomocy i współpracy specjalistów. 

·pragnienie zmiany obecnych sytuacji osób dotkniętych przemocą. 

VII. Zasoby, jakimi dysponuje Miasto i Gmina Gąbin  

·zasoby ludzkie – porady specjalistów działających w sferze przemocy w rodzinie; 

·zasoby instytucjonalne: 

Są to w szczególności następujące: 

• Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Gąbinie 

• Miejsko-Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gąbinie 

• Komisariat Policji w Gąbinie 

• Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej NZOZ Przychodnia REMEDIUM w Gąbinie 

• Szkoła Podstawowa w Gąbinie, 

• Szkoła Podstawowa w Dobrzykowie, 

• Szkoła Podstawowa w Borkach, 

• Szkoła Podstawowa w  Czermnie,  

• Szkoła Podstawowa w Nowym Grabiu, 

• Szkoła Podstawowa w  Nowym Kamieniu. 

 



MGOPS w Gąbinie jest podstawową jednostką miasta i gminy Gąbin w systemie pomocy społecznej. Realizuje 

on ustawowe zdania miasta i gminy w zakresie pracy z osobami i rodzinami znajdującymi się w trudnej sytuacji 

życiowej, polegające w szczególności na przyznawaniu i wypłacaniu przewidzianych ustawą świadczeń; pracy 

socjalnej; analizie i ocenie zjawisk rodzących zapotrzebowanie na świadczenia z pomocy społecznej Realizuje on 

ustawowe zadania gminy w zakresie pracy z osobami i rodzinami znajdującymi się w trudnej sytuacji życiowej, 

polegające w szczególności na przyznawaniu i wypłacaniu przewidzianych ustawą świadczeń; pracy socjalnej; 

analizie i ocenie zjawisk rodzących zapotrzebowanie na świadczenia z pomocy społecznej; realizacji zadań 

wynikających z rozeznanych potrzeb społecznych; rozwijaniu nowych form pomocy społecznej i samopomocy w 

ramach zidentyfikowanych potrzeb. W zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie pracownicy MGOPS m.in. 

są członkami Zespołu Interdyscyplinarnego oraz biorą udział w spotkaniach grup roboczych. MGOPS odgrywa 

ponadto istotną rolę w procesie diagnozowania zjawiska przemocy w rodzinach, pracy z rodzinami poprzez rolę 

asystenta rodziny oraz budowania świadomości społecznej w zakresie dysfunkcji rodzin. Zgodnie z art. 9a ust 1 

ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, działania na terenie gminy są podejmowane przede wszystkim 

w ramach pracy w zespole interdyscyplinarnym. Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w 

Rodzinie w Mieście I Gminie Gąbin działa na mocy ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w 

rodzinie, uchwały nr115/XVII/2012 z dnia 1 lutego 2012 r.  Rady Miasta i Gminy Gąbin sprawie określenia  trybu, 

i sposobu powoływania i odwoływania członków zespołu Interdyscyplinarnego oraz szczegółowych warunków 

jego funkcjonowania. Na dzień 31 grudnia 2019 roku w skład zespołu wchodziło 16 członków, w tym kierownik i 

pięcioro pracowników socjalnych MGOPS, przewodnicząca MGKRPA, pielęgniarka z Przychodni REMEDIUM w 

Gąbinie, 4 funkcjonariuszy Komisariatu Policji w Gąbinie, 1 pedagog ze Szkoły Podstawowej w Gąbinie, dyrektor 

ze Szkoły Podstawowej w Nowym Kamieniu i dyrektor ze Szkoły Podstawowej w Borkach, ,kurator sądowy. 

Pomoc i wsparcie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe oraz przemoc, udzielane są przez 

MGKRPA w Gąbinie. MGKRPA podejmuje m.in. czynności zmierzające do orzeczenia o zastosowaniu wobec 

osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego. 

Ważnym zasobem miasta i gminy Gąbin w zakresie przeciwdziałania przemocy jest Punkt Konsultacyjny ds. 

Uzależnień  mieszczący się w siedzibie MGOPS w Gąbinie. W jego ramach dyżuruje psycholog oraz  terapeuta. 

Specjaliści świadczą bezpłatną pomoc w szczególności osobom i rodzinom,  w których żyją osoby nadużywające 

alkoholu, współuzależnione i uzależnione. Istotnym elementem miejsko-gminnego systemu przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie jest policja. Funkcjonariusze z Komisariatu Policji w Gąbinie w szczególności podejmują 

działania interwencyjne w oparciu o procedurę „Niebieskie Karty”, diagnozują problem przemocy w rodzinie w 

odniesieniu do działań Policji, współpracują w realizacji planu pomocy opracowanego dla indywidualnego 

przypadku, monitorują sytuację rodzin dotkniętych przemocą, dokumentują działania podejmowane wobec 

rodzin, w których dochodzi do przemocy oraz efekty tych działań, realizują działania prewencyjne w 

środowiskach zagrożonych przemocą. W zakresie profilaktyki przemocy w rodzinie oraz wczesnej diagnozy tego 

zjawiska warto również zwrócić uwagę na rolę szkół funkcjonujących w mieście i gminie Gąbin. Realizują one 

szereg działań edukacyjnych. Uczniowie mogą liczyć na pomoc pedagogów szkolnych i wychowawców, na 

bieżąco monitorowana jest ich sytuacja szkolna i rodzinna, a w pracy dydaktycznej i wychowawczej uwzględnia 

się indywidualną sytuację każdego ucznia. Przedstawiciele oświaty mogą również podejmować działania w 

oparciu o procedurę „Niebieskie Karty”. W pracach Zespołu Interdyscyplinarnego i grup roboczych uczestniczy 

także przedstawiciel służby zdrowia –pielęgniarka, której rola jest szczególnie ważna w profilaktyce i wczesnej 

diagnozie zjawiska przemocy w rodzinie. W zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie warto również 

wskazać instytucje powiatowe, których zakres zadań obejmuje kwestie przemocy w rodzinie i które są dostępne 

dla mieszkańców Miasta i Gminy Gąbin, przede wszystkim Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Płocku, 

będące główną jednostką pomocy społecznej w powiecie płockim. Główną instytucją specjalizującą się w 



pomocy osobom dotkniętych przemocą w rodzinie jest Ogólnopolskie Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie 

„ Niebieska Linia” 

VII. Wskaźniki: 

. liczba osób korzystających z pomocy ośrodka pomocy społecznej z tytułu przemocy w rodzinie 

·liczba wszczętych procedur Niebieskie Karty.  

·liczba zakończonych procedur Niebieskie Karty.  

·liczba interwencji domowych, w tym z powodu przemocy w rodzinie; 

·liczba pokrzywdzonych, co do których istnieje podejrzenie, że są dotknięci przemocą domową; 

·liczba sprawców przemocy domowej; 

 BUDŻET 

 Źródłem finansowania zadań miejsko-gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie będą środki 

finansowe z budżetu gminy, dotacje celowe oraz wykorzystywane będą środki pozabudżetowe pozyskiwane z 

innych źródeł. 

 


